Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 1513, DE 04 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS , usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 1º de julho de 2025, publicado no Diário Oficial da
União de 02 de julho de 2025, e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no Inciso VI do Artigo 19 do Estatuto da

Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO o início da nova gestão no cargo de Reitor em 03/07/2025, constante

nos autos do Processo SEI nº 23105.028248/2025-29,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR, a partir de 03 de julho de 2025, os (as) seguintes servidores (as) para o

exercício dos cargos abaixo listados:

MARCUS VINÍCIUS ALVES DA SILVA – FG-1 - Diretor do Biotério Central
ADAMIR DE MELO AMARAL – FG-1 - Chefe do Cerimonial
HEBE RIBEIRO DO CARMO – FG-1 - Coordenadora do Arquivo Central
DANIELLE GONZAGA DE BRITO – CD-4 - Diretora de Departamento de Políticas

Afirmativas
ANDREZA GOMES WEIL – CD-4 - Diretora do Departamento de Acompanhamento e

Avaliação de Impacto das Ações de Extensão Universitária
LISANDRA VIEIRA ROSAS – CD-4 - Diretora do Departamento de Programas e Projetos

de Extensão Universitária
JAIRO DE SOUZA FERRAZ – FG-1 - Diretor do Departamento de Cultura e Produção de

Imagem
ALDERY NONATO VIEIRA DE LIMA – CD-4 - Diretor do Departamento de Finanças
MARINILDE VERÇOSA FERREIRA SANTIAGO  – CD-4 - Diretora do Departamento

de Contratos e Convênios
HELEN CARMEM FERREIRA REBOUÇAS NERI – CD-4 - Diretora do Departamento

de Material
LUCAS MOURA DA SILVA – CD-4 - Diretor do Departamento de Orçamento
MARA ROSÁLIA RIBEIRO SILVA – CD-4 - Diretora do Departamento de Planejamento

Estratégico
THIAGO MARINHO DE SOUSA – CD-4  - Diretor do Departamento de Estruturação e

Processos Institucionais
CAROLINE DE OLIVEIRA COLLYER  – FG-1 - Diretora do Departamento de

Legislação e Normas
JOSELE DE ARAÚJO CIMAS – CD-4 - Diretora do Departamento de Programas

Acadêmicos
YOLI GLENDA DA SILVA SERRÃO – CD-4 - Diretora de Registro Acadêmico
NÁDIA MACIEL FALCÃO – CD-4 - Diretora de Apoio ao Ensino

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/07/2025
DOU de 07/07/2025, seção 2, página 35

Portaria 1513 (2669304)         SEI 23105.028248/2025-29 / pg. 1

CAMILA FERREIRA DA SILVA  LOPES – CD-4 - Diretora da Procuradoria
Educacional Institucional

GISELE CRISTINA RESENDE – CD-4 - Diretora do Departamento de Acompanhamento
e Avaliação da Pós-Graduação

DOMINIQUE FERNANDES DE MOURA DO CARMO – CD-4 - Diretora do
Departamento de Pesquisa

FABIANE MAIA GARCIA  – CD-4 - Diretora de Departamento de Programas
Institucionais

DANIELA DE OLIVEIRA FERREIRA – CD-4 - Diretora do Departamento de
Administração de Pessoal

GIGLIANNE ACÁCIO FERRAZ – CD-4 - Diretora do Departamento de
Desenvolvimento de Pessoas

CECÍLIA MARIA ALVES DE FREITAS  – CD-4 - Diretora do Departamento de Saúde e
Qualidade de Vida

MARIA ANGÉLICA DE ALMEIDA CORRÊA  – CD-4 - Diretora do Departamento de
Empreendedorismo e Habitat de Inovação

GABRIEL MARTINS CAVALCANTE  – FG-1 - Diretor do Diretor do Departamento de
Gestão do Patrimônio Genético e Conhecimento Tradicional Associado

FERNANDA GUILHON SIMPLÍCIO – CD-4 - Diretora do Departamento de Gestão da
Inovação

IRACI CARVALHO UCHÔA  – FG-1 - Diretora do Departamento de Políticas de
Assistência Estudantil

ANALICE BARRETO DE MOURA COSTA FREITAS  – CD-4 - Diretora do
Departamento de Serviços e Benefícios Estudantis

LILYANNE ROCHA GARCEZ  – FG-1 - Diretora do Departamento de Logística e Meio
Ambiente

DANILO DE SANTANA CHUI – FG-1 - Diretor do Departamento de Manutenção
EMILIANO DOS SANTOS PEREIRA – FG-1 - Diretor do Departamento de Engenharia
RENATO GOMES DE CARVALHO  – FG-1 - Secretário Executivo da Comissão

Permanente de Concursos
RENATA DA COSTA PINHEIR O – FG-1 - Coordenadora do Subsistema Integrado de

Atenção à Saúde do Servidor

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TANARA LAUSCHNER
Reitora

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por TANARA LAUSCHNER, Reitora, em 04/07/2025, às 15:04,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2669304 e o
código CRC 95BA783B.

Portaria 1513 (2669304)         SEI 23105.028248/2025-29 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1513 (2669304)